ПРОТОКОЛ

по подведению итогов

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ,

состоявшихся 10 мая 2012 года, по обсуждению проекта решения Думы городского округа Нижняя Салда

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета городского округа Нижняя Салда за 2011 год»

Настоящий протокол составлен в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Нижняя Салда, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в городском округе  Нижняя Салда, утвержденным решением Думы городского округа Нижняя Салда от 21.10.2010 № 43/10.

Публичные слушания проводились в соответствии с  Постановлением главы городского округа Нижняя Салда от 28.04.2012 № 15 «О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения Думы городского округа Нижняя Салда  «Об утверждении отчета об исполнении бюджета городского округа Нижняя Салда за 2011 год».

На публичных слушаниях, состоявшихся 10 мая 2012 года в МУ «ГДК им.Ленина» по обсуждению проекта решения Думы городского округа присутствуют: руководители организаций, финансируемых из местного бюджета, представители общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа, жители городского округа, депутаты Думы городского округа Нижняя Салда и представители средств массовой информации. Публичные слушания начаты в 17.00 часов, окончены в 17.50 часов.

Состав комиссии по проведению публичных слушаний по обсуждению проекта решения Думы городского округа  «Об утверждении отчета по исполнению бюджета городского округа Нижняя Салда за 2011 год»:

Матвеева Е.В. – председатель комиссии, глава городского округа;

Овсянникова Ю.А. – секретарь комиссии, специалист аппарата Думы городского округа;

Члены комиссии:

Васильев С.И. – глава администрации городского округа;

Гудкова О.Ф.  –  заместитель  председателя Думы городского округа;

Компаниц В.П. – председатель депутатской комиссии по экономической политике, бюджету и налогам;

Цигвинцева В.К. - председатель Контрольно-ревизионной комиссии городского округа;

Преснякова С.Б. – и.о начальника Финансового управления администрации городского округа Нижняя Салда.

Представлены информационные материалы к слушаниям:

Проект решения Думы городского округа Нижняя Салда «Об утверждении отчета об исполнении бюджета городского округа Нижняя Салда за 2011 год»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Проект решения Думы городского округа  «Об утверждении отчета об исполнении бюджета городского округа Нижняя Салда за 2011 год».

    Матвеева Е.В. – глава городского округа, председатель комиссии, ознакомила присутствующих с повесткой заседания, предложила начать публичные слушания.

СЛУШАЛИ:
     Матвееву Е.В. – главу городского округа,  о порядке проведения публичных слушаний по проекту решения Думы «Об утверждении отчета об исполнении бюджета городского округа Нижняя Салда за 2011 год».

      Преснякову С.Б. –  и.о начальника Финансового управления администрации городского округа. Ознакомила присутствующих с данными отчета по исполнению доходной и расходной части бюджета за 2011год.

  Цигвинцеву В.К. – председателя Контрольно-ревизионной комиссии городского округа. Ознакомила присутствующих с экспертными заключениями на годовой отчет об исполнении бюджета городского округа Нижняя Салда за 2011 год и на проект решения Думы городского округа Нижняя Салда «Об утверждении отчета об исполнении бюджета городского округа Нижняя Салда за 2011 год». Контрольно – ревизионная комиссия городского округа предлагает утвердить представленный проект решения Думы городского округа на заседании Думы 17.05.2012 года, с учетом устранения указанных замечаний.
ВЫСТУПИЛИ:

Компаниц В.П. – председатель депутатской комиссии по экономической политике, бюджету и налогам, с вопросами о причинах недостаточных поступлений НДФЛ, по земельному налогу.

Матвеева Е.В. – глава городского округа, о большой кредиторской задолженности, о необходимости детальной и тщательной проработке проектов для получения финансовой помощи из области.

Трубин Р.Ю.. – главный бухгалтер ООО «ВСМПО-Новые Технологии», член местного отделения РСМ, с вопросом о задолженности по ЖКХ.

Матвеева Е.В. – глава городского округа, о критической ситуации по задолженности ЖКХ. О необходимости оформления жителями земельных участков, выплате реальной заработной платы своим работникам индивидуальными предпринимателями.

Гудкова О.Ф. – заместитель председателя Думы городского округа, с вопросом о методике эффективного использования бюджетных средств .

  Цигвинцева В.К — председатель Контрольно-ревизионной комиссии городского округа, о разработке областной Счетной палатой  необходимой методики.

      Максимов И.Б. – заместитель начальника соцбытотдела ФГУП «НИИМаш», председатель местного отделения РСМ, о направлении источников бюджетных поступлений.

   Матвеева Е.В. - глава городского округа, о рациональном формировании источников бюджетных поступлений необходимо решать на законодательном уровне. Об эффективности расходования бюджетных средств (при отсутствии в настоящее время методики) могут судить жители города и направлять свои замечания в адрес Думы или администрации города. Необходим общественный контроль за эффективностью расходования средств.

    Гудкова О.Ф. - заместитель председателя Думы городского округа, о необходимости более детальной расшифровки бюджета.

    Матвеева Е.В. - глава городского округа Нижняя Салда, подвела итоги по рассматриваемому проекту решения:

1. В данном проекте решения Думы городского округа отражено исполнение по основным характеристикам бюджета: по общему объему доходов бюджета,  общему объему расходов бюджета, дефициту бюджета, муниципальному долгу.

2. Характеристика бюджета городского округа Нижняя Салда за 2011 год:

2.1. исполнение доходной части бюджета в объёме 354 042 870,46 рублей, или 96,2 % к утверждённым бюджетным назначениям, расходной – 342 383 653,77 рублей, или 91 % от запланированных расходов бюджета, с профицитом в размере 11 659 216,69 рублей;

2.2.  получен кредит от кредитной организации в размере 14 000 000,00 рублей;

2.3.  осуществлено расходование резервного фонда администрации городского округа в сумме 140 000 рублей;

2.4. имеется отклонение бюджетных назначений по доходам и расходам бюджета в отчетных данных от бюджетных назначений, утвержденных решением Думы городского округа Нижняя Салда  от 09.12.2010 № 45/1 «О бюджете городского округа Нижняя Салда на 2011 год» (с изменением от 07.12.2011) в общем объеме 1 011 700,00 рублей, которое допущено по безвозмездным поступлениям (субвенциям) от других бюджетов;

2.5. по состоянию на 01 января 2011 года имеется   просроченная кредиторская задолженность в объеме 15 025 169,23 рублей, что составляет 19,8 % от собственных доходов бюджета городского округа Нижняя Салда;

2.6. имеется на 01.01.2012 года муниципальный долг в объеме 20 232 000,00 рублей;

2.7. свободный  остаток средств на счете бюджета на 01.01.2012 года  составил 21 284 393,182   рублей;
2.8 по состоянию на 01.01.2012 года имеется дебиторская задолженность в объеме 20 594 278,57 рублей;

2.9. потери бюджета городского округа Нижняя Салда от предоставления льгот по налоговым и неналоговым доходам составили 13 022 100,66 рублей;

2.10. по состоянию на 01.01.2012 года у плательщиков имеется недоимка в бюджет городского округа Нижняя Салда 6 305 000,00 рублей, которая по сравнению с соответствующим периодом прошлого года уменьшилась на 509 000,00 рублей или на 7,5%.

Матвеева Е.В.  – глава городского округа Нижняя Салда, предложила рекомендовать Думе городского округа  Нижняя Салда утвердить проект решения Думы городского округа  «Об утверждении отчета об исполнении бюджета городского округа Нижняя Салда за 2011 год» на очередном заседании Думы городского округа 17 мая 2012 года  после устранения рекомендованных замечаний

Голосование: «за» - 34,

                                  «воздержался» - 1
РЕШИЛИ: рекомендовать Думе городского округа  Нижняя Салда утвердить проект решения Думы городского округа «Об утверждении отчета об исполнении бюджета городского округа Нижняя Салда за 2011 год» на очередном заседании Думы городского округа 17 мая 2012 года.

Председательствующий:                                                             Е.В.Матвеева

Секретарь публичных слушаний:                                              Ю.А.Овсянникова